Дело № 1-500/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2017 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего Жеребцовой С.А., 

при секретаре Михалюк А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Будника Г.И. защитника: адвоката Байковой В.Б., подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не замужней, работающей МПЦ 

<

адрес>» продавец, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст. 238 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте приема стеклопосуды и металлолома, организованном в гараже, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, с целью извлечения дохода от продажи товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно спиртосодержащей жидкости, приготовленной на основе непригодного для производства пищевой продукции этилового спирта, осознавая, что использование данной жидкости в пищевых целях опасно для жизни и здоровья потребителей, сбыла ФИО6 за пятьдесят рублей 170 см3 указанной жидкости, которая, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит 77,4 % этилового спирта, в представленной жидкости содержится смесь органических растворителей, в том числе метанол и ацетон, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при приеме указанной спиртосодержащей жидкости внутрь возможно развитие опасных для жизни человека состояний и острых отравлений (в том числе и смертельных), которые по пункту 6.2. и 6.2.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (Приложение к Приказу МЗ и СР РФ от 24.04.2008 г. №194н), относятся к тяжкому вреду здоровья.

Она же - ФИО1, в период времени с 14 часов 14 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте приема стеклопосуды и металлолома, организованном в гараже, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, с целью извлечения дохода от продажи товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно спиртосодержащей жидкости, приготовленной на основе непригодного для производства пищевой продукции этилового спирта, осознавая, что использование данной жидкости в пищевых целях опасно для жизни и здоровья потребителей, сбыла ФИО7 за пятьдесят рублей 230 см3, указанной жидкости, которая, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит 77,4 % этилового спирта, в представленной жидкости содержится смесь органических растворителей, в том числе метанол и ацетон, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ при приеме указанной спиртосодержащей жидкости внутрь возможно развитие опасных для жизни человека состояний и острых отравлений (в том числе и смертельных), которые по пункту 6.2. и 6.2.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (Приложение к Приказу МЗ и СР РФ от 24.04.2008 г. №194н), относятся к тяжкому вреду здоровья. При этом ФИО1, реализовывая данную спиртосодержащую жидкость ФИО8 осознавала, что последний намеревается использовать ее в пищевых целях и достоверно знала, что этот товар не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что заявила ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником, в полной мере осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Защитник ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала. Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации - сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 по материалам дела характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, работает.

Поведение подсудимой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с чем, суд признает ее вменяемой в момент совершения преступления. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В связи с изложенным, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества. 

В соответствии со ст. 316 п.10 УПК РФ ФИО1. подлежит освобождению от процессуальных издержек по делу. 

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.307,308 и 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 238 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бутылка объемом 0,5 л. закрытая завинчивающимся полимерным колпачком белого цвета; бутылка объемом 0,5 л. закрытая завинчивающимся полимерным колпачком желтого цвета, бутылка объемом 1,5 л. с этикеткой «Дюшес», бутылка объемом 2 л. с этикеткой «CocaCola» - подлежат уничтожению;

- одна купюра номиналом 50 рублей номер № - подлежит обращению в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова

Копия верна 

Судья С.А. Жеребцова